令和 8 年 2 月 10 日

関係高等学校長 様

全 国 商 業 高 等 学 校 長 協 会

公益財団法人全国商業高等学校協会

理 事 長      小 川   孝

調査・広報部長  岡 野 敏 昌

    （公印省略）

各種資格・検定を活用した四年制大学入試合格者等に関する調査について（依頼）

平素より、本協会の諸事業にご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本協会調査・広報部では、大学進学希望者が増加傾向にある商業関係高等学校の進路指導

に資するため、標記の調査を実施いたしますので下記の要領によりご対応くださいますようお願い

申し上げます。
ご多用のところ大変恐縮でございますが、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

記

１ 調査目的  令和 7 年度（令和 8 年度入学）四年制大学受験者のうち、各種資格・検定を活用し

た総合型選抜及び学校推薦型選抜受験者の実績を調査し、進路指導に資するため。

２ 調査対象  商業関係科目を履修して卒業した生徒

※ 一般選抜及び学校推薦型選抜の指定校推薦は対象外とします。
※ 不合格者も対象とします。

３ 回答方法  （１）調査様式を、以下よりダウンロードしてください。
           「全国商業高等学校長協会」または「公益財団法人全国商業高等学校協会」

ホームページ →「書類ダウンロード」→「アンケート」→「令和 7 年度

（令和 8 年度入学）各種資格・検定を活用した四年制大学入試合格者等に

関する調査」
        （２）回答は、ダウンロードした様式に入力の上、調査・広報部メールアドレス

（tyousa@zensho.or.jp）まで直接送付してください。
※ 複数の課程がある場合は、課程ごとに入力シートを分けてください。
（1 課程につき 1 シートでご回答をお願いします）

※ 該当者がいない場合は、回答不要です。

４ 回答期限  令和 8 年 5 月 15 日（金）

５ そ の 他  ご回答いただいた内容は、とりまとめの上、本校長協会会員校サイト（パスワー

ド保護）に掲載いたしますので、ご承知おき願います。

連絡先 全国商業高等学校長協会
  公益財団法人全国商業高等学校協会
  〒160-0015 東京都新宿区大京町 26

担当 佐藤 あけみ
TEL 03(3357)7911  FAX 03(3341)1039

  メール tyousa@zensho.or.jp

mailto:tyousa@zensho.or.jp
user05

令和7年度（令和8年度入学）　各種資格・検定を活用した四年制大学入試合格者等に関する調査

入試区分1 入試区分2 その他の入試区分

級

回答校に関する項目 受験した大学に関する項目 受験者に関する項目

合否結果
高校名 学科 No. 大学所在地 設置者 大学名 その他の要件等学部名 学科名

入試区分
成績段階 活用した資格・検定名（最上級のみ）

回答校に関する項目

高校名 課程

令和7年度（令和8年度入学）　各種資格・検定を活用した四年制大学入試合格者等に関する調査

入試区分1 入試区分2 その他の入試区分

○○県立○○商業高等学校 商業科 1 東京都 私立 ○○○大学 商 商 総合型選抜 公募制一般推薦 Ｂ 全商協会主催　簿記実務検定試験 1 小論文、面接 合格

○○県立○○商業高等学校 商業科 2 東京都 私立 △△大学 経営 経営 学校推薦型選抜 公募制一般推薦 Ａ 日本商工会議所主催　簿記検定試験 2 課題作文、プレゼンテーション動画 合格

○○県立○○商業高等学校 情報処理科 3 神奈川県 公立 □□□大学 経済 観光 総合型選抜 自己推薦 Ｃ 全商協会主催　情報処理検定試験ビジネス情報部門 2 合格

○○県立○○商業高等学校 商業科 4 千葉県 私立 ※※大学 文 英文 総合型選抜 有資格者推薦 Ａ 日本英語検定協会主催　実用英語技能検定試験 準2 合格

○○県立○○商業高等学校 情報処理科 5 埼玉県 私立 ××大学 商 商 学校推薦型選抜 専門学科推薦 Ｂ 全商協会主催　情報処理検定試験ビジネス情報部門 2 小論文、オンライン面接 合格

○○県立○○商業高等学校 商業科 6 千葉県 私立 ◇◇◇大学 商経 商 全商協会特別推薦 Ａ 全商協会主催　1級6種目以上 合格

○○県立○○商業高等学校 商業科 7 東京都 私立 ○○大学 経済 経済 総合型選抜 専門学科推薦 Ａ 全商協会主催　1級3種目以上 不合格

○○県立○○商業高等学校 商業科 8 東京都 私立 ○○○大学 商 商 総合型選抜 その他 全商協会会員校対象特別入試 Ａ 全商協会主催　1級8種目以上 合格

入試区分
成績段階 活用した資格・検定名（最上級のみ） 級 その他の要件等

　【回答例】

受験者に関する項目

合否結果

回答校に関する項目

高校名 課程

○○県立○○商業高等学校 全日制

回答校に関する項目 受験した大学に関する項目

大学名 学部名 学科名高校名 学科 No. 大学所在地 設置者

高校名は自動入力されます。

学科を記入してください。

入試区分は、入試区分1を選択後、詳細を入試区分2にて選択してください。

入試区分1で ”全商協会特別推薦” を選択した場合、入試区分2は空欄のままか、”－” を選択してください。

入試区分1で ”その他” を選択した場合は、入試区分2は空欄のままか、 ”その他” を選択してください。

なお、選択肢は、下記のとおりです。

※選択肢以外の方式については、右欄（その他の入試区分）へ直接入力してください。

※一般選抜、学校推薦型選抜の指定校推薦は調査対象外のため、入力不要です。

合格に有効だったと思われる資格・検定のうち、

最上級の資格・検定を1つ選択してください。
受験結果

備考、その他の情報があれば入力してください。

例）作文、小論文、プレゼンテーション、口頭試問、 面接、

オンライン面接、大学入学共通テスト、実技など